πρὸς τὰ κοινά, χρηστότης δὲ ἐν τοῖς πρὸς τὰ ἴδια- **A**ttinent; reipublicæ autem administratio, in iis quæ
 τικά, καὶ εὐψυχία μὲν ἐν τοῖς; πρὸς ἀνθρώπους, καὶ ad communitatem referuntur; bonitas, in rebus
 μετριότης μὲν περὶ δόξαν, ἐλευθεριότης; δὲ περὶ privatis; fiducia, in rebus non voluntariis; genero-
 χρήματα, κοσμιότης; δὲ περὶ ἡδονάς. sitas, in iis quæ ipsi ultro suscipimus; lenitas in iis
 quæ ad homines pertinent. Ac moderatio quidem in gloria versatur, liberalitas in pecunia, modestia
 subjectas sibi habet voluptates.

Ἄρετή, φρόνησις, δικαιοσύνη, ἀνδρία, σωφροσύνη· θεοσιβεία, φυσική, εὐβουλία· δσιότης, πολι-
 τεία, χρηστότης· εὐψυχία, γενναιότης, πραότης· μετριότης, ἐλευθεριότης, κοσμιότης.

α' ις ρ ὦν α ἦν εἰς ε' ἐρ ε' αὐ ας.

Κοσμιότης, γενναιότης, εὐψυχία, μετριότης, ἐλευθεριότης, πραότης, χρηστότης, εὐβουλία φυσική,
 πολιτεία, δσιότης, θεοσιβεία.

COMPARATIO VIRTUTUM.

GENERALES . VIRTUTES.	}	PRUDENTIA.	{	DEI CULTUS. NATURALIS SAPIENTIA. PRUDENS CONSILIUM.	}	Caput	12	Progressiones virtutum ostendunt hi nu- mori ut sciat unde aspirandum et ubi desinendum sit.			
									9		
										8	
				JUSTITIA.		{	SANCTITAS. REIPUBL. ADMINISTRATIO. BONITAS.				11
											10
											7
				FORTITUDO.		{	FIDUCIA. GENEROSITAS. LENITAS.				3
											2
											6
				TEMPERANTIA.		{	MODERATIO. LIBERALITAS. MODESTIA.				4
											5
										Principium	1

GEORGII GEMISTI

PLETHONIS

PLATONICÆ ET ARISTOTELICÆ PHILOSOPHIÆ

COMPARATIO

(Basilee, per Petrum Pernam. 1571.)

AD REVERENDISSIMUM PRINCIPEM D. OTIMARUM

ABBATEM SANGALLENSEM

IN LIBELLUM DE PLATONICÆ ATQUE ARISTOTELICÆ PHILOSOPHIÆ DIFFERENTIA.

GEORGII CHARIANDRI PRÆFATIO

De philosophiæ usu ad cognitionem divinarum rerum accommodato.

Nullus est mortalium, princeps reverendissime, sano quidem utentium iudicio, qui non innato quodam insitoque sapientiæ amore desiderioque teneatur; quod ipsum et apud ethnicos Aristoteles indagator sapientiæ solertissimus, ideoque præ cæteris omnibus philosophi nomen adeptus, innuit confirmatque in suis libris; sed et Salomon ille, regum in Ecclesia de antati-simus, qui non solum sapientiæ amantissimus, sed et sapientissimus existit, idque divino oraculo. Nempe hic sapientiam omnibus aliis donis, quorum capax est natura humana, præferens, illam a Deo optimo maximo eolam precatus est, eamque

sibi divinitus concedi serio rogavit. Sic enim quodam in loco Deum precatur: Mitte illam de cœlis aeneis tuis, et a sece magnitudinis ac gloriæ tuæ, ut mecum sit et mecum loberet. Et alibi: Dabis servo tuo cor docile, ut possit discernere inter bonum et malum. Quam sane ab causam etiam sectæ Peripateticæ principes patronique sapientiam cum voluptate conjunctam summum constituisse bonum veramque hominis felicitatem non male collocasse videntur. Cæterum non quæcumque sed eam duntaxat sacri vates nos jubent amplecti sapientiam, quæ nobis ad timorem et cognitionem Dei, vel ut apertius loquar, ad sapientiam cœlitus reventam iter quoddam præmonstrat, ad eumque finem collimat, ut Deum agnoscamus, celebremus, illiusque veneratione gaudeamus. Hunc namque Deus optimus maximus homini bene constituit, eumque ob hanc causam tanta arte condidit, tantaque donorum varietate excellentiaque exornavit, atque in hoc mundi domicilium tum amplissimum, tum pulcherrimum collocavit, ut Creatorem agnosceret, honoraret, et perpetuis laudibus summa cum lætitia prosequeretur. Nec sane alius sapientiæ scopus agnoscendus quam iste, ut omnem proinde debeamus repudiare scientiam; quæcumque cognitionem et timorem Dei non promovet, adeoque cum una simplexque sit veritas, unam etiam solamque illam amplecti sapientiam. Etsi vero animus noster mole impeditus terrestri, contagioque peccati corruptus, rerum naturas penitus introspicere, ipsasque formas internas dijudicare non possit, noluit tamen nos Deus in vita esse prorsus otiosos, sed perpetuo exerceri, talentumque cuilibet commissum in lucem proferri, ut tandem multis variisque in hac vita documentis expeditiores reddamur ad fruitionem perfectæ illius contemplationis, quam in futura expectamus vita, ideoque non prorsus nudi inveniamur, si cœlestis illius sapientiæ vestimento intui cupiamus. Quod cum ita sit, non possum non nefandam quorundam barbariem admirari, qui ventri abdominique servientes, superbo fastu omnia sapientiæ studia fastidiunt contemnuntque, hanc illis menta quæ cœno interperantiam scælet, dictante sive ratiunculam, sive deceptiunculam, nihil posse in hac vita perfecte sciri, et nos cœcutire in rerum etiam manifestissimarum contemplatione, ideoque omnia esse incerta, et præsertim illa, quæ jam retro multis sæculis non tam a viris maximis inventa prolataque, quam certis sensuum iudiciis experta probataque sunt. Quamvis enim sint plurima ad quorum cognitionem nondum pervenimus, et vere sit dictum a Themistio, quod maxima pars eorum quæ habentur ab hominibus minima pars sit earum, quæ nesciuntur, non tamen omnia ignoramus, nec brutorum duntaxat more res sensui subjectas aspiciamus, imo beneficio divinius cujusdam auræ in nobis, cujus nos non frustra fecit participes divina benignitas, subjecta rerum formasque quodammodo perspicimus atque hæc ab ipsis naturis sensui subjectis discernere valeamus. In primis vero rerum naturalium cognitio ad salutarem jucundamque nos deducit rerum divinarum contemplationem apprehensionemque, ut si quidem qui sapientiæ studiis imbuti sunt, quædam de Deo demonstrative scire possint, quæ alii sola tantum fide cognoscunt atque credunt, idque multis de causis. Sunt namque res illæ diviniæ admodum abstrusæ remotæque a sensibus, et nostræ mentis acies non statim a partu effulget, sed longi temporis utens progressu intellectum aliquem acquirit solidiorem. Præterea non pauca sunt, quia potius plurima, quorum cognitio requiritur, priusquam rerum divinarum demonstrationem quisquam animo possit concipere, nec illa licet exiguo temporis spatio assequi. Adde, quod multi vitio defectuque aliquo naturæ laborant, corpusque obtinent vel debile vel depravatæ, cui diviniæ læchis autem suis vires nequit exserere, contemplandoque ad scientiam aliquam altioreni pervenire. Omitto idem, quod constat maximam hominum partem comparandis rebus vitæ necessariis satagere ideoque ab omni abstrahi rerum divinarum contemplatione. Quæ sane impedimenta si removeantur ab animis hominum, tum certe abstrusam abditamque rerum naturam contemplando ad aliquam rerum divinarum cognitionem pervenient, et ex visibilibus, ut sacra loquitur Scriptura, invisibilem Dei gratiam potentiamque tanquam sensibus subjectam agnoscent. Annon enim, ut aliquo in ipsum declarem exemplo, mundum aliquando cœpisse, nec ab æterno existisse præter sacratissimam fidei nostræ auctoritatem etiam rationes humanæ convincunt? Certe quidem si quis mundum facit æternum, is vel Deum esse, vel Deo æqualem constituit, id quod prorsus esse absurdum, et a nemine sano concedendum nemo non videt. Idem quoque qui factum negat mundum, negabit interiturum, nec hominum læbitur bene appellari microcosmum, qui nimirum instar mundi non semper fuerit, nec perpetuo durare soleat. Quid? quod ab illo qui æternam facit mundum, interrogabimus, curnam per tot tamque innumerabilium seriem cursuumque sæculorum non fuerit is cultus, quo jam utimur, curnam litterarum usus, quo solo memoriæ fulebitur æternitas? cur quædam nunc innotescunt, quæ sit consentaneum, si mundus esset æternus, retro tot infinitis sæculis in usum notitiamque pervenire debuisset. Præterea, cum constat divina providentia mundum gubernari eademque et fieri quæ sunt et destrui quæ destruantur, certe non erit a ratione alienum, credere eundem Deum etiam hoc universum fabricatum esse, ideoque mundum ab æterno non existisse. Et ipse tandem mundus, ut inquit Augustinus, de seipso testatur quod factus sit. Ordinatissima namque sua mutabilitate et mobilitate, et visibilium omnium pulcherrima specie, quodammodo factum se esse demonstrat, et non nisi a Deo ineffabiliter ac invisibiliter magno et invisibiliter pulchro fieri potuisse proclamat. Nam igitur, qui mundum factum negat, oportebit fieri, Deum aut esse rerum opificem aut nihil posse facere, quod sit summe excellens atque eximium, id quod nemo qui

mente consistat concedit, quin potius omnes naturali quodam instinctu Deum omnipo-
 tentem asserunt. Jam si etiam hoc concedunt, ipsum summum et inaximum esse artificem,
 oportebit certe deinceps fateri ab eodem maximum pulcherrimumque opus, quod animo
 cogitari aut usquam inveniri possit, factum esse; et quodnam tandem erit illud opus? Annon
 mundus? Quod si autem Peripatetico illi, mundum asserenti æternum, hæc magis esse sive
 dialectica sive probabilia viderentur, quam apodictica, sive scientifica, æque enim illo argu-
 menti a natura desumptis ulterius conferemus. Ac primum quidem illud constat, non
 posse fieri ut sit aliquid æternum, quod e principiis conflatum est corruptioni obnoxius,
 qualem esse scimus mundum, cujus partes assidue mutantur, dum quædam sunt, quædam
 intereunt. Nec refert quod quidam partem mundi nobilissimam, cælum nimirum, immor-
 tale faciunt, nullique dissolutioni subjectum. Eodem namque modo etiam hominem quis-
 piam appellabit immortalē, ob partem ipsius præcipuam, quam animam vocamus, om-
 nisque corruptionis expertem constituimus. Omitto jam quod multis, iisque indubitatis
 rationibus probari possit, non esse cælum corruptionis expertem, ipsumque etiam tandem
 urgere ad interitum. Quod si quis fluvii instar mundum credit subinde fluere, partemque
 hujus quæ effluit, a fonte quasi quodam perenni, semper restitui, is sane novum semper
 mundum constituit, et quem factum fuisse volebat fateri, eundem jam infinites concedit.
 Ut enim in eodem quidem alveo semper decurrit fluvius, sed aliam subinde aquam haurit,
 ita non eundem esse hodiernum mundum, qui fuisset heri, sed novum subinde succedere,
 necessario sequeretur. Aliam quoque incurret ille absurditatem, qui mundum facit æternum.
 Animum plerique sanæ mentis inter Peripateticos fatentur esse immortalē, et
 item hoc, numero infinita dari non posse reipsa sive actu. Mundo igitur constituto æterno,
 annou anime constituentur actu infinitæ? Siquidem anni jam præterierint infiniti, homines-
 que numero infiniti mortui, quorum omnium numero carentium sunt animæ actu super-
 stites? At hic quidam hujus absurdum vitandi gratia furiosa quadam impudentia, numero
 unicam esse animam rationalem in omnibus hominibus finxere. Hoc vero figmentum annon
 omnem providentiam atque justitiam Dei tollit atque exstinguit? Hac namque ratione ho-
 mines numero non different quorum nimirum unica esset forma, nec ulla superessent
 præmia recte factorum, nullæ pœnæ male factorum, idemque esset Socrates quod Plato,
 nec melior bonus quam sceleratus, sapiens quam stultus, et sic deinceps. Id quod cum sit
 absurdum, illud item quo affirmabatur, unicam esse omnium hominum animam absurdum
 esse necesse erit. Sed desino tam plures cumulare probationes; quibus mundus non esse
 æternus demonstratur. Addam potius adhuc unum idque breve exemplum, quo magis
 faciam planum rerum naturalium cognitionem esse præviam veri luminis per quam
 nimirum homo deducitur ad contemplationem sui Creatoris. Hunc mundum itaque a Deo
 regi, quæ probent rationes, breviter exponam. Ac primum quidem, quis non videt diversa
 atque contraria per se conjungi atque ad unam aliquam formam reduci non posse, nisi al-
 terius cujuspiam opera auxilioque intercedente connectantur? Jam vero mundum hunc
 ex tam diversis contrariisque videmus constare partibus, in quo nimirum frigida jung-
 untur calidis, humentia siccis, aliaque ex diversis conflata naturis in unam formam
 conveniunt. Unum itaque esse aliquem fateri oportet, qui tam diversa copulavit, univit
 atque conjunxit. An quis aspiciat tabulam diversis pictam coloribus, variisque partibus
 constantem, et certum aliquem magistrum exstare dubitet, qui tam scite illam finxerit?
 An quis intueatur pocula variis cæolata atque aspera signis, nec prolinus exclamet, divini
 opus Alcimedontis? Illud sero constat inter omnes, diversa contrariaque suo quodam
 impetu dissolvi atque di-jungi ab invicem, nisi sit aliquis a quo conservantur.

Idem itaque etiam mundo contingeret, quem in unam formam ex diversis partibus
 compactum naturarum ipsa diversitas invicem discors dissociaret procul dubio atque dive-
 leret, nisi esset unus, qui quod nexuit contineret. An vero aliquid carens gubernaculis
 certo atque regulari semper ordine moveri posset suapte sponte? id quod fieri cernimus
 in mundo, cujus ordo tam certus procedit, vel eodem sint perpetuo vicissitudines die-
 rum atque noctium, commutationesque temporum quadripartitæ ad maturitatem frugum
 et ad temperationem corporum aptæ. Quid de sole dicam lunaque et cæteris stellis? quo-
 rum tam certi sunt motus, ut sol quidem orbem in duodecim partes distributum semel
 quotannis perambulet tum recedens a nobis, tum accedens ad nos: luna vero accretione
 et diminutione luminis mirabili quasi fastorum notet et significet dies, ad eundem re-
 currens locum menstruo spatio; tum in eodem orbe stellæ tam certo feruntur, ut
 eosdem cursus constantissimos servant disparibus inter se motibus. Quæ quidem et alia
 innumerabilia cum cernimus tam certum ordinem observare, tamque dispositos motus
 locis temporibus efficientia spatiis qualitatibus retinere, possumusne dubitare, quin sit
 unus, qui has mutationum varietates manens ipse moderetur et disponat? His igitur et
 aliis quæ hoc loco non possunt omnia enumerari, humanis, hæc est physicis argumentis
 quispiam mundum providentia Dei gubernari probare posset, unde satis perspicuum esse
 arbitror, sapientiæ studia, quæ philosophiam vocamus, ad pietatem rerumque divinarum
 cognitionem multum conferre, ideoque ab homine Christiano excolenda esse merito at-
 que amplectenda. Neque tamen philosophiam tanquam duce sequemur, quin potius illa
 tanquam ministra utemur, atque tum demum nos recte philosophatos arbitrabimur, quando
 id philosophiæ ope ministerioque tutabimur, quod sacris non repugnat litteris, quæ sunt
 veritatis amusses. Ex quo sane sequitur, genus philosophiæ Platonicum viro Christiano

imprimis esse perseguendum, quod nimirum inter alia et pietatem maxime nos edocet, ad eamque quam ex sacris Scripturis hausimus veritatem quam proxime accedit. Annon enim Christianæ religionis consentanea est illa Platoniorum de idæis disputatio? quæ maxime huc pertinet, ut ostendat Deum esse hujus mundi conditorem, certique ordinis, qui in ipso conspicitur, auctorem? Omitto jam illud, quod multi fere eadem, quæ de Filio Dei et Verbo et constructione universi a Christianis dicuntur, etiam Platonicos dicere arbitrantur. Annon gratam de Deo famam spargunt in disputatione de natura, quam Dei esse voluntatem ostendunt? in disputatione de cælo, quod per se esse mortale aiunt, sed propter præsentiam animæ motricis immortale reddi? in disputatione de ente univoco non æquivoco? imprimis autem, quando animos esse immortales atque divinos crebro tamque copiose inculcant? id quod maximum est nostræ fidei fundamentum. Quæ quidem omnia illi a Platone præceptore ac magistro non arripuerunt, sed hauserunt, quod non doceat Plato sed instituat, non instituat sed imbuat. Quapropter hunc divinum, hunc sapientissimum, hunc sanctissimum, hunc Homerum philosophorum appellant, quos secutus etiam Cicero non eloquentiæ solum, sed sapientiæ quoque parens, eundem tanti fecit, ut se sola hujus auctoritate frangi dicat, quamvis nullam Plato afferret rationem. Cæterum hic non possum non mirabiles artium et philosophiæ periodos commemorare. Neque enim etiam artes ipsæ eodem semper in honore habentur, sed alias magis vigent, alias minus, et nunc illud nunc aliud floret philosophiæ genus. Nostro igitur sæculo genus philosophandi Platonium fere exolevit, in scholis vero omnibus Aristotelica traduntur, unde accidit ut præceptores et recta institutio ad Platonis philosophiam desiderentur hodie, quibus tamen omnino opus est volenti recte ad istud philosophandi genus et cum fructu accedere. Sunt enim Platonica pleraque tam obscura, præsertimque illa quæ numeris et figuris sunt involuta, ut proverbio locum dederint, quo aliquid dicitur, « Numeris Platonice esse obcurus. » Ætate vero Ciceronis contra accidit, quia nimirum pauci fuerunt, quibus philosophia peripatetica esset cognita. Omnes itaque scholæ tum Platonem legebant, discabant, convertebant, neglecto interim spretoque Aristotele, vel saltem secundas post Platonem partes obtinente.